costos del proyecto. Por último, la recuperación tuvo un periodo de 4 años, 2 meses, 6

días, lo que implica que la inversión es recuperable en ese periodo, es decir, luego de

trascurrido ese periodo, se solventa el funcionamiento y adicionalmente se producen

utilidades.

7.8.2 Análisis del resultado financiero

Se ha demostrado la viabilidad del proyecto a través de los ratios financieros. El VAN

financiero fue de S/ 832 350,22, siendo este positivo, significa que hay ganancia. El TIR

150

financiero (53,05%), es mayor al COK (13,44%), ello confirma la viabilidad del proyecto.

El beneficio/costo, obtenido es de 2,9, que implica que se brindan más beneficios que los

costos del proyecto.  Por último, el recupero tuvo un periodo de 2 años, 8 meses y 9 días,

lo que implica que lo invertido es recuperable en ese periodo, es decir, luego de

trascurrido ese periodo, se solventa el funcionamiento y adicionalmente se producen

utilidades.

7.9 Análisis de sensibilidad del proyecto

La sensibilidad fue analizada para dos variables: valor venta y demanda, considerando

para ambos casos un escenario positivo donde la variable incrementa un 10% y un

escenario negativo, donde la variable disminuye un 10 %.  Ello se aprecia en las Tablas

7.43 y 7.44.

 Tabla 7.43

Análisis de sensibilidad de variable valor venta en VAN de Flujo financiero

Escenario Variación VAN FF Porcentaje

E. Normal 0% 832 350,22 60%

E. Pésimo (-10%) 472 017,18 15%

E. Optimista (+10%) 1 192 683,26 25%

Luego del cálculo final del VAN FF para la sensibilidad de valor venta se obtuvo

un VAN FF de 868 383,53

Tabla 7.44

Análisis de sensibilidad de variable demanda en VAN de Flujo financiero

Escenario Variación VAN FF Porcentaje

E. Normal 0% 832 350 60%

E. Pésimo (-10%) 604 679 15%

E. Optimista (+10%) 1 059 439 25%

Luego del cálculo final del VAN FF para la sensibilidad de la demanda se obtuvo

un VAN FF de 854 971,7

La sensibilidad de las variables analizadas, concluye que la sensibilidad de la

variable demanda es más alta, ya que disminuye más a la baja el VAN FF, sin embargo,

en ambos casos el VAN FF es positivo por ello, en ambos casos el proyecto es viable.

151

8 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Identificación de espacios influenciados por el proyecto

El proyecto brinda beneficios al instalar la fábrica de producción en Puente Piedra, ello

se analiza a través de los siguientes factores:

• Generación de empleo

Beneficia a Puente Piedra, pues brinda y aumenta la oportunidad de trabajo.